Öz: Bu makalede Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı tefsirinde Mu‘tezilî görüşlerin etkisi araştırma konusu

yapılmıştır. Sıffîn (37/657) savaşı sonrasında “hakem olayı”nı takip eden süreçte Müslümanlar arasında görüş

ayrılıkları sebebiyle birçok mezhep ortaya çıkmıştır. Her mezhep kendi görüşünün doğruluğunu ispatlayabilmek

gayesiyle Kur’ân âyetlerine müracaat etmiştir. Fakat mezhep mensubu müfessirlerin bir kısmı mezhebinin

Abstract: In this article, the influence of Mu‘tazilist views on al-Jushamī’s tafsīr al-Tahdhīb fī al-tafsīr is investigated.

After the battle of Siffīn (37/657), many sects emerged due to differences of opinion among Muslims in the period

following the “Arbitration”. Each sect referred to the verses of the Qur’an in order to prove the legitimacy of its

views. However, some of the mufassirs of these sects interpreted the verses in line with the principles of their sect.

İşte o vakitten sonra Müslümanlar arasında derin fikrî ayrılıklar baş

göstermeye başladı. Bu fitne ortamında Hz. Ali (r.a.) dördüncü halife olarak hilafete getirildi. Fakat Hz.

Osman’ın katillerinin cezalandırılmasını isteyen Muaviye ona biat etmemişti. İkisi arasında hilafet

meselesi yüzünden Sıffîn (37/657) savaşı çıktı. Bu savaşın akabinde tahkim olayını takip eden süreçte

Havâric, Şîa, Mürcie gibi fırka ve mezhepler zuhur etti. Sonra Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ile Vâsıl b. Atâ

(öl. 131/748) arasındaki kader ve el-menzile beyne’l-menzileteyn gibi meselelerdeki tartışmalar nedeniyle

Mu‘tezile fırkası ortaya çıktı. Ortaya çıkan mezhep ve fırkalar içerisinden şu beş tanesi meşhur olmuştur:

Ehl-i sünnet, Mu‘tezile, Mürcie, Şîa ve Havâric. Bunlardan başka Cebriye, Bâtıniyye, Müşebbihe ve daha

özellikle kelâmî-itikâdî meselelere ilişkin âyetleri mezhebin temel prensiplerine aykırı olmayacak şekilde

yorumlama yoluna gitmiştir. Bu şekilde fırka ve mezheplerin kelâmî meselelere ilişkin görüşlerinin

yoğun olarak tartışıldığı ve işlendiği birçok tefsir ortaya çıkmıştır. Bu tefsirlerden biri de Mu‘tezilî

müfessir Hâkim el-Cüşemî’nin (öl. 494/1101) et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı tefsiridir. Mu‘tezile ekolünün

Mu‘tezilî âlim Ḳādî Abdülcebbâr (öl. 415/1024) tarafından sistematize edilmesinden sonra3 Cüşemî söz

konusu eserinde İslâm inancının üç ana esası (usûl-i selâse)4 diye bilinen ilâhiyyât, nübüvvet ve sem‘iyyât

bahisleri kapsamına giren kelâmî-itikâdî meselelere genişçe yer vermiştir.5

Bu makalede Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr isimli tefsirindeki sem‘iyyât bahisleri araştırma konusu

3 İlyas Çelebi, “Kādî Abdülcebbâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/105; Kādî

Abdülcebbâr‘ın hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, Ṭabaḳātü’l-Muʿtezile (Beyrût-

Lübnân: y.y., 1407/1987), 112-113.
4 Yusuf Şevki Yavuz, “Usûl-i Selâse”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/212.
5 Hâkim el-Cüşemî’nin hayatı, eserleri, yetiştiği ilmî-siyasî ortam hakkında geniş bilgi için bk. Adnân Zerzûr, el-Ḥâkim el-Cüşemî ve

menhecuhû fî tefsîri’l-Ḳur’ân (Dımeşk: Müessesetu’r-Risâle, 1391/1971), 25-92.

Mansûr el-Mâtürîdî ile Hâkim el-Cüşemî’nin Görüşlerinin Mukayesesi”, Diyanet İlmî Dergi 55/3 (2019).
10 el-En‘âm 6/101.
11 Ebû S‘ad el-Hâkim el-Muhassin b. Muhammed Kerrâme el-Beyhakî el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, thk. Abdurrahmân b. Süleymân

es-Sâlimî (Kâhire: Dâru’l-Kitâb el-Mısrî - Beyrût: Dâru’l-Kitâb el-Lübnânî, 1439-1440/2018-2019), 3/2346.
12 Kâdî Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse, thk. Andülkerîm ‘Usmân (b.y.: Mektebetu Vehbe, 1416/1996), 323-324; Sa‘duddîn et-

Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾidü’n-Nesefiyye, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ (Kâhire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1407/1987), 54;

Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî, Mâtürîdî Akâidi: Baḥrü’l-Kelâm Tercümesi, çev. Ramazan Biçer (İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2010), 62.

Tehzîb sahibi bu görüşün doğru olduğunu belirtmektedir. Çünkü ona göre bu görüş buradaki vaîdi katle

bağlamıştır ki ( ُجَهَنَّم onun cezası cehennemdir” ibaresinde işaret edildiği üzere katlin cezası“ (فَجَزَآؤُهُ

cehennemdir. Yani kesin olarak cehennem ateşiyle cezalandırılır. Bu görüş İbn Abbas (öl. 68/687-88) ve

İbn Mes‘ûd’dan (öl. 32/652-53) nakledilmiştir. İlim ehlinin çoğu da bu görüştedir. Cüşemî bu âyet

hakkında şöyle bir yorumun da yapıldığını belirtmektedir: Şayet Allah onu cezalandıracak olursa onun

cezası cehennemdir. Müfessire göre bu yorum fasit bir yorumdur. Çünkü bu yorum kelâmın anlamını,

hakkında hiçbir delil olmayan anlama yöneltmektir.

âyetinde söz konusu edilen iki azap hakkında şu görüşlere yer vermektedir:

a- İki azaptan ilki dünyadayken başlarına gelen kederler ve zillet ile ölümleri anında meleklerin

kendilerine azap edileceğini haber vermeleridir. İkincisi ise kabirdeki azaptır. Bu görüş Hasan-ı Basrî (öl.

110/728) ve Katâde’den (öl. 117/735) nakledilmiştir.

b İlk azap dünyadaki rezillikleridir. Çünkü Rasûlullâh (s.a.s.) onlardan bazı adamları zikredip mescitten

çıkarmış ve şöyle demiştir: “Ey filan kalk ve dışarı çık. Çünkü sen münafıksın”. Diğer azap ise

kabirdedir. Bu İbn Abbas’tan rivayet edilmiştir.

O, bu âyetteki ( ُالوَزْن) “tartı” kelimesiyle ilgili âlimlerin farklı

görüşlerine yer vermektedir. Bunlar:

a- Vezn kelimesinin anlamı ( ُالعَدْل) “adalet” demektir. Bundan, o gün adaletle hüküm verileceği

kastedilmektedir. Dolayısıyla orada terazi olmayacaktır. Bu görüş Mücâhid (öl. 103/721) ve Dahhâk’tan

(öl. 105/723) nakledilmiştir.

52 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 7/4912, 4914.
53 el-Hac 22/6-7.
54 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 7/4918.
55 el-İsrâ 17/97.
56 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 6/4314-4317.
57 Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akâidi, 90, 177.
58 el-A’râf 7/6.

b- İki kefesi ve bir dili olan bir terazi ile iyilikler (الحَسَناَت) ve kötülükler (السَّيِ ئاَت) tartılır. Bu, İbn Abbas, İbn

Mes‘ûd, Selman (öl. 36/656), Hasan-ı Basrî ve ilim ehlinin çoğundan nakledilmiştir. Bu görüşte olanlar

tartılacak şeyin ne olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Zira ameller araz olup iadesi olmadığı gibi onlar

için vezin de söz konusu değildir. Ameller zatıyla kaim olmaz. Terazide tartılacak şey hususunda şöyle

denilmiştir: Amellerin yazıldığı sahifeler tartılır. Bu, Abdullah b. Ömer’den (öl. 73/693) nakledilmiştir.

Şöyle de denilmiştir: İyiliklerin ve kötülüklerin alametleri iki kefede görülür insanlar da onlara bakarlar.

Şu da söylenmiştir: Bir nur ve karanlık görünür. Bu bağlamda son olarak şöyle de denilmiştir: İyilikler

için güzel bir suret kötülükler için de çirkin bir suret tezahür eder. Bu son görüş İbn Abbas’tan

nakledilmiştir.

c- Vezn kelimesinden maksat müminin azametinin derecesinin zuhur etmesi, kâfirin de zillet derecesinin

ortaya çıkmasıdır. Buna göre âyetin anlamı şöyle olur: Kimler tartısı ağır gelen salih amel getirirse onlar

kurtuluşa erecek kimler de ağırlığı ve kıymeti olmayan kötü amel getirirse işte onlar da kendilerine yazık

etmiş olacaklardır. Bu görüş Ebû Müslim’den (öl. 62/681-682) nakledilmiştir.61 Müfessir Cüşemî bu

görüşler içerisinden herhangi birini tercih etmemekte fakat netice itibariyle mahiyeti tam olarak

bilinemese de mizanda amellerin tartılacağını kabul ettiğini söyleyebiliriz.

et-Tehzîb müellifi hesap, mizan ve amellerin tartılmasını kabul eden izahıyla, “mahşerde terazilerin

Avvâd Ma‘rûf (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “Tefsîru’l-Kur’ân”, 108; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî, es-

Sünen, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Saydâ-Beyrût: el-Mektebetu’l-‘Asriyye, ts.), “Sünnet”, 23; Ebû Abdillâh Ahmed

b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şu‘ayb el-Arnaûd vd. (b.y.: Müessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 9/257; 10/145;

Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsnedu Ebî Dâvûd et-Ṭayâlisî, thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türkî

(Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 3/442; Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-‘Absî el-Kûfî, el-Muṣannef, thk.

Muhammed ‘Avvâme (b.y.: Dâru’l-Kıble, ts.), 16/408; 18/471; Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî b. Mûsâ el-Husrevcirdî el-

Beyhakî, Şu‘abü’l-îmân, thk. Abdul’alî Abdulhamîd Hâmid (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘,1423/2003), 13/144;

Mecdüddîn Ebu’s-Saâdât el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî İbnü’l-Esîr, Câmiʿu’l-uṣûl fî eḥâdîsi’r-rasûl, thk. Abdülkâdir el-

Arnaûd (b.y.: Mektebetü’l-Hulvânî-Matbaatü’l-Mellâh-Mektebetü Dâri’l-Beyân, 1392/1972), 2/439.
78 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 10/7564, 7566, 7568.
79 Eş‘arî, el-İbâne ʿan uṣûli’d-diyâne (Beyrût-Lübnân: Dâru İbn Zeydûn, ts.), 70.
80 Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾidü’n-Nesefiyye, 69; Eş‘arî, el-İbâne, 70; Bağdâdî, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, 300; Bâkıllânî, el-İnṣâf, 48, 50.

Yüksek yer olduğu için a‘râf diye isimlendirildiği de söylenmiştir.

82 Meryem 19/72.
83 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 22/396; Abd b. Humeyd b. Nasr Ebû Muhammed el-Kissî, el-Münteḫab min Müsnedi ‘Abd b. Ḥumeyd,

thk. Subhî el-Bedrî es-Sâmerrâî - Mahmûd Muhammed Halîl es-Sa‘îdî (Kâhire: Mektebetü’s-Sünne, 1408/1988), 1/333; Ebû

Abdillâh el-Hâkim Muhammed b. Abdillâh en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Mustafâ Abdülkâdir ‘Atâ (Beyrût:

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1411/1990), 4/630.
84 el-Kasas 28/23.
85 el-Enbiyâ 21/101.
86 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 6/4599-4601.
87 Bâkıllânî, el-İnṣâf, 48-49; Şehristânî, el-Milel ve’n-niḥal, 1/116.
88 Ebû Hanîfe, Fıkh-ı Ekber, 171; Nesefî, Mâtürîdî Akâidi, 116.
89 Kâdî Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse, 737.
90 el-A‘râf 7/46.

imanlarını bir kat daha arttırdı ve ‘Allah bize yeter. O ne güzel vekildir!’ dediler”125 âyeti imanın artıp esildiğine

delil teşkil etmektedir. Ona göre bu durum, Mürcie’nin görüşünün hilafına, amelin imandan olmasını

gerektirir. et-Tehzîb müellifi bu iddiasını teyit etmek üzere İbn Ömer’den (öl. 73/693) nakledilen şu

rivayeti aktarmaktadır: Dedik ki: Yâ Rasûlallâh! İman artar ve eksilir mi? O (s.a.s.) “Evet, artar da nihayet

sahibini cennete sokar; iman aynı zamanda eksilir de nihayet sahibini cehenneme sokar” şeklinde cevap verdi.

Müfessir Cüşemî imanda hem artma hem de eksilme olmasının sahabe ve tâbiînin cumhurunun görüşü

olduğunu belirtmektedir. O, İmam Şâfiî’nin (öl. 204/820) de bu görüşte olduğunu zikrederek bu konudaki

açıklamalarına son vermektedir.126

122 en-Nisâ 4/46.
123 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 1/239-241.
124 Eş‘arî, Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn ve’ḫtilâfü’l-muṣallîn, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd (Kâhire: Mektebetü’n-Nehdati’l-

Mısriyye, 1369/1950), 1/297.
125 Âl-i imrân 3/173.
126 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 2/1392.

Faruk Özdemir

Dergiabant - https://dergipark.org.tr/tr/pub/dergiabant

234

et-Tehzîb müellifi imanda artma ve eksilme olacağını iddia ederek, imanın artıp eksileceğini söyleyen

Mu‘tezile, Şâfiî ve Eş‘arî (öl. 324/935-936) ile aynı fikri paylaşmaktadır. Ebû Hanîfe ve birçok ulemaya

göre iman artmaz ve eksilmez.127

18. Sonuç

Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı tefsirinde Mu‘tezilî görüşlerin etkisini incelediğimiz bu araştırmada

neticesinde onun sem‘iyyât kapsamına giren meseleler bağlamında Mu‘tezile’nin beş esasına (usûl-i

Ehl-i sünnete göre küfre güç yetirme kalbin

mühürlenmesidir. Onlardan bazılarına göre ise, Allah’ın, inkârcıların kalplerini mühürlemesinin anlamı,

onlarda küfrü yaratmasıdır.

et-Tehzîb müellifi imanda artma ve eksilme olacağını iddia ederek, imanın artıp eksileceğini söyleyen

Mu‘tezile, Şâfiî ve Eş‘arî (öl. 324/935-936) ile aynı fikri paylaşmaktadır. O bu meselede “iman artmaz ve

eksilmez” diyen Ebû Hanîfe ile ihtilaf halindedir.

127 Teftâzânî, Şerḥu’l-Maḳāṣıd, thk. Abdurrahmân ‘Umeyre (Beyrût-Lübnân: ‘Âlemu’l-Kütüb, 1419/1998), 5/211.